МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТОСНЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ ЦЕНТР»

(МБОУ ДО «ТОСНЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ ДЮЦ»)

П Р И К А З

« 11 » 01 2023 г.  № 4од

О внесении изменений в приказ от 10.02.2021 №37од

 В соответствии с федеральным закон от 14.07.2022 N 266-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «О персональных данных»,

отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании

утратившей силу части четырнадцатой статьи 30 Федерального закона «О

банках и банковской деятельности»

       ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в  приказ от 10.02.2021 №37од

«Об утверждении политики обработки персональных данных»:

- дополнить раздел 2 пунктами 2.5, 2.6, 2.7, 2.8 следующего содержания:

«2.5. При получении персональных данных  не от субъекта персональных

данных, Оператор  до начала обработки таких персональных данных

обязан предоставить субъекту персональных данных следующую

информацию:

1) наименование либо фамилия, имя, отчество и адрес оператора или его

представителя;

2) цель обработки персональных данных и ее правовое основание;

3) перечень персональных данных;

4) предполагаемые пользователи персональных данных;

5) права субъекта персональных данных;

6) источник получения персональных данных.

2.6. Оператор освобождается от обязанности предоставить субъекту

персональных данных сведения если:

1) субъект персональных данных уведомлен об осуществлении обработки

его персональных данных соответствующим Оператором;

2) персональные данные получены Оператором на основании

федерального закона или в связи с исполнением договора, стороной

которого либо выгодоприобретателем или поручителем по которому

является субъект персональных данных;

3) обработка персональных данных, разрешенных субъектом

персональных данных для распространения, осуществляется с

соблюдением запретов и условий, предусмотренных федеральным

законодательством;

4) Оператор осуществляет обработку персональных данных для

статистических или иных исследовательских целей, для осуществления

профессиональной деятельности журналиста либо научной,

литературной или иной творческой деятельности, если при этом не

нарушаются права и законные интересы субъекта персональных данных;

5) предоставление субъекту персональных данных сведений нарушает

права и законные интересы третьих лиц.

2.7.  Оператор с согласия субъекта персональных данных может поручать

обработку его персональных данных третьему лицу (юридическому лицу,

ИП или физическому лицу) на основании заключённого договора с

указанием:

- перечня персональных данных, которые будут обрабатываться третьим

лицом по поручению Оператора;

- обязанности третьего лица по соблюдению  требований ч. 5 ст. 18, ст.

18.1 Федерального закона № 152-ФЗ, которые возложены на Оператора

персональных данных;

- обязанности по предоставлению Оператору по его запросу документов

и иной информации, подтверждающей осуществление мер и соблюдение

требований по защите персональных данных;

- обязанности по уведомлению Оператора о случаях неправомерной или

случайной передачи персональных данных в сроки, установленные ч. 3.1

ст. 21 Федерального закона  № 152-ФЗ.

2.8. Трансграничная передача персональных данных субъекта

персональных данных  на территорию иностранного государства органу

власти иностранного государства, иностранному юридическому или

физическому лицу осуществляется в соответствии со ст. 12 Федерального

закона № 152-ФЗ, которая вступает в силу с 01.03.2023.»

- в разделе 9 пункт 9.7.  изложить в новой редакции:

«9.7. Оператор обязан сообщить субъекту персональных данных или его

представителю информацию о наличии персональных данных,

относящихся к соответствующему субъекту персональных данных, а

также предоставить возможность ознакомления с этими персональными

данными при обращении субъекта персональных данных или его

представителя, либо в течение десяти рабочих дней с даты получения

запроса субъекта персональных данных или его представителя.

Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять рабочих

дней в случае направления оператором в адрес субъекта персональных

данных мотивированного уведомления с указанием причин продления

срока предоставления запрашиваемой информации.

       В случае отказа в предоставлении информации о наличии

персональных данных о соответствующем субъекте персональных

данных или персональных данных субъекту персональных данных или

его представителю при их обращении, либо при получении запроса

субъекта персональных данных или его представителя, Оператор обязан

дать в письменной форме мотивированный ответ, содержащий ссылку на

положение федерального закона, являющегося основанием для такого

отказа, в срок, не превышающий десяти рабочих дней со дня обращения

субъекта персональных данных или его представителя либо с даты

получения запроса субъекта персональных данных или его

представителя. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на

пять рабочих дней в случае направления оператором в адрес субъекта

персональных данных мотивированного уведомления с указанием

причин продления срока предоставления запрашиваемой информации.»

- пункт 9.15 дополнить следующим содержанием:

«В случае установления факта неправомерной или случайной передачи

(предоставления, распространения, доступа) персональных данных,

повлекшей нарушение прав субъектов персональных данных, Оператор

обязан с момента выявления такого инцидента оператором,

уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных

данных или иным заинтересованным лицом уведомить уполномоченный

орган по защите прав субъектов персональных данных:

1) в течение двадцати четырех часов о произошедшем инциденте, о

предполагаемых причинах, повлекших нарушение прав субъектов

персональных данных, и предполагаемом вреде, нанесенном правам

субъектов персональных данных, о принятых мерах по устранению

последствий соответствующего инцидента, а также предоставить

сведения о лице, уполномоченном оператором на взаимодействие с

уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных

данных, по вопросам, связанным с выявленным инцидентом;

2) в течение семидесяти двух часов о результатах внутреннего

расследования выявленного инцидента, а также предоставить сведения о

лицах, действия которых стали причиной выявленного инцидента (при

наличии).

      Оператор обязан сообщить в уполномоченный орган по защите прав

субъектов персональных данных по запросу этого органа необходимую

информацию в течение десяти рабочих дней с даты получения такого

запроса. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять

рабочих дней в случае направления оператором в адрес уполномоченного

органа по защите прав субъектов персональных данных мотивированного

уведомления с указанием причин продления срока предоставления

запрашиваемой информации.»

- пункт 9.17 изложить в новой редакции:

«В случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку

его персональных данных Оператор обязан прекратить их обработку или

обеспечить прекращение такой обработки (если обработка персональных

данных осуществляется другим лицом, действующим по поручению

оператора) и в случае, если сохранение персональных данных более не

требуется для целей обработки персональных данных, уничтожить

персональные данные или обеспечить их уничтожение (если обработка

персональных данных осуществляется другим лицом, действующим по

поручению оператора) в срок, не превышающий тридцати дней с даты

поступления указанного отзыва, если иное не предусмотрено договором,

стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем по которому

является субъект персональных данных, иным соглашением между

Оператором и субъектом персональных данных либо если Оператор не

вправе осуществлять обработку персональных данных без согласия

субъекта персональных данных на основаниях, предусмотренных

настоящим Федеральным законом или другими федеральными законами.

     В случае обращения субъекта персональных данных к Оператору с

требованием о прекращении обработки персональных данных Оператор

обязан в срок, не превышающий десяти рабочих дней с даты получения

Оператором соответствующего требования, прекратить их обработку или

обеспечить прекращение такой обработки, за исключением случаев,

предусмотренных пунктами 2 - 11 части 1 статьи 6, частью 2 статьи 10 и

частью 2 статьи 11    Федерального  закона от 27.06.2006 №152-ФЗ «О

персональных данных».  Указанный срок может быть продлен, но не

более чем на пять рабочих дней в случае направления Оператором в адрес

субъекта персональных данных мотивированного уведомления с

указанием причин продления срока предоставления запрашиваемой

информации.»

- раздел 9 дополнить пунктами: 9.19, 9.20, 9.21, 9.22 следующего содержания:

«9.19. Оператор до начала обработки персональных данных обязан

направить в  уполномоченный орган по защите прав субъектов

персональных данных о своем намерении осуществлять обработку

персональных данных, за исключением случаев, предусмотренных

федеральным законодательством, в форме уведомления, установленного

уполномоченным органом.

9.20. Уведомление о начале обработки персональных данных

направляется в виде документа на бумажном носителе или в форме

электронного документа и подписывается уполномоченным лицом.

9.21. Оператор обязан по требованию уполномоченного органа по защите

прав субъектов персональных данных предоставить уточненные

сведения в  случае предоставления им неполных или недостоверных

сведений до их внесения в реестр операторов.

9.22. В случае изменения сведений, прекращения обработки

персональных данных Оператор обязан уведомить об этом

уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных

в течение десяти рабочих дней с даты возникновения таких изменений

или с даты прекращения обработки персональных данных.»

- дополнить раздел 10 пунктом 10.3 следующего содержания:

«10.3. Оператор обеспечивает взаимодействие с государственной

системой обнаружения, предупреждения и ликвидации последствий

компьютерных атак на информационные ресурсы России (ГосСОПКА) в

порядке, утвержденным законодательством Российской Федерации в

части касающейся.»

И.о. директора                                                                             В.Н. Сухорукова